İbn Cübeyr bu medresenin Bağdat'ın en
büyük ve en meşhur medresesi olduğu
nu söyler (er-Rif:ıle, s. 205). İbn Battuta ise
medresenin güzelliğinin darbımesel haline
geldiğini belirtir (er-Ri/:ıle, s. 225). Yaygın
kanaate göre Nizarniye Medresesi'nin yıl
dızı bizzat halifenin himayesindeki Müs
tansıriyye Medresesi'nin açılmasının ardın
dan (631/ 1234) sönmeye başlamıştır. 641
(1243), 646 (1248) ve 652 (1254) yılların
da Dicle nehrinin taşması sebebiyle üç de
fa tahribata maruz kalan Nizarniye Med
resesi'nin -farklı görüşler bulunmakla bir
likte- Moğol istilası sırasında büyük ölçü
de zarar gördüğü ve bu tarihten itibaren
gerileme dönemine girdiği söylenebilir.
Medresede ilmi hayat İlhanlılar ve Celayir
liler devrinde bir süre daha devam ettiyse
de Sünniliğin bölgede güç kaybetmesi ve
Arapça'nın hakim dil olmaktan çıkması yü
zünden giderek eski itibarını kaybetmiş
tir. 672 (1273-74) yılında medresenin çar
şısı yandığında Alaeddin Ata M elik ei-Cü
veynl vakfın gelirleriyle çarşıyı tamir ettir
miştir. Bağdat Nizarniye Medresesi'nde
eğitim öğretim faaliyetlerinin ne zaman
sona erdiği tesbit edilememektedir.

nü'I-Akül'i'nin (ö. 797/1394) burada müder
ris olduğu, Flruzabacfı'nin de 1345-1353 yıl
larında Bağdat kadısı ve Nizarniye Medre
sesi müderrisi Abdullah b. Bektaş'ın ya
nında muld olarak görev yaptığı bilindi
ğine göre (İbnü'I-İmad , VI, 35 1; DİA, XIII,
143) VIII . (XIV.) yüzyılda faaliyetini sürdür
mekteydi.

Nişabur Nizarniye Medresesi.

Medrese Hüseyin Baykara zama
nında yeniden inşa edilmiştir (NOrullah
Kisal. s. 248).

Merv Nizarniye Medresesi. Nizamülmülk,
Mervüşşahican'da yaptırdığı bu medrese
ye Hanefi iken Şafii mezhebine geçen Ebü'I
Muzaffer es-Sem'anl'yi müderris tayin et
miş (468/1075-76). Ebü'I-Feth Es'ad el-Me
rum de ona vekaleten bu medresede ders
vermiştir (diğer hocaları için bk. a.g.e., s.
241 vd.). Medresenin zengin bir kütüpha
nesi olduğu belirtilmektedir.

Amül Nizarniye Medresesi. Taberistan'ın
Amül şehrinde kurulan medresede Abdül
vahid b. İsmail er-Ruyanl.

[!®;] ABDÜLKERİM ÖZAYDIN

NizAMiYYE
( ;ı:_;..Uiı,;JI )

Çiştiyye tarikatının

Nizameddin Evliyil'ya
(ö. 725/ 1325)

nisbet edilen kolu
(bk. ÇİŞTİYYE; NizAMEDDiN EVLİYA).

L ~

L

L

Nİ ZAMLAR

(bk. HAYDARARAn NİZAMLIGI).

NİZAMŞAHİ
( ~L!ı ı"lliı.i)

HOrşah b . Kubad Hüseynt Nizamşahi
(ö. 972/ 1565)

Tarib-i lfutbi adlı eseriyle tanınan
Hindistanlı tarihçi .

~

~

Irak-ı Acem'de doğdu . Nizamşahi Hü
kümdarı Burhan Nizarnşah zamanında
(1510-15 54) İran'dan Hindistan'a göç edip
başşehir Ahmednagar'a yerleşti.